
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 173    

N. GENERALE 1469 DEL 22/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE TENUTO DA PA360 SRL IN MODALITÀ TELEMATICA 

 



1 
 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 173    
DEL 22/11/2021 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE TENUTO DA PA360 SRL IN MODALITÀ TELEMATICA 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’Ing. Valerio Catino il quale ha provveduto al 

caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene 

di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PREMESSO che: 

 la formazione professionale del personale dipendente dei Comuni, rappresenta una iniziativa per 
attuare in concreto un percorso di valorizzazione e motivazione del personale dipendente, 
attraverso azioni mirate ad accrescere la preparazione personale specifica e le capacità operative 
a vantaggio dell’Ente e della collettività;  

 la società PA360 con sede  in Viale della Libertà, 197/A - 73100 Lecce 
C.F. e P.I.: 05034240753 ha organizzato un webinar avente il seguente oggetto “LA TRANSIZIONE 
DIGITALE NELLA P.A.: NOVITÀ, SCADENZE, OBBLIGHI E SANZIONI 
DOPO IL D.L. 77/2021, IL D.L. 80/2021, IL PNRR ED IL PIANO TRIENNALE PER 
L’INFORMATICA 2020-2022”  che si terrà il giorno 24 novembre 2021 on line; 

 
CONSIDERATA l’importanza rivestita dalle tematiche trattate e l’elevato livello del relatore  si ritiene 
necessario iscrivere al su menzionato convegno n. 1 unità lavorativa dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di Trani;  
 
RITENUTO per quanto sopra necessario provvedere alla formazione di che trattasi impegnando la 



2 
 

somma complessiva di €. 360,00 in favore della società PA360 srl con sede  in Viale della Libertà, 197/A 
-73100 Lecce C.F. e P.I.: 05034240753  erogatrice del corso in modalità on line.  
 
TENUTO CONTO gli Enti Pubblici per i corsi di formazione per i dipendenti sono esnomerati dall’IVA 
ai sensi dell’art. 14 Comma 10 , L. 537/1993. 
 
 
CONSIDERATO che, lette le deliberazioni n. 4/2011 dell’AVCP e la n. 556/2017 di ANAC l’Ente non 
ha possibilità di determinare l’oggetto della prestazione o della relativa modalità di esecuzione, potendo 
solo decidere se acquistare o meno la prestazione (partecipazione al convegno/corso/seminario) offerta in 
modo indistinto a tutti i possibili fruitori (dipendenti pubblici e privati, professionisti, amministratori, 
semplici cittadini interessati), secondo un prezzo predeterminato (laddove previsto), in un luogo 
predeterminato e secondo orari prestabiliti (e non oggetto di variazioni) e  
che pertanto, siamo al di fuori della classica ipotesi di appalto di servizi e ciò, a nostro avviso, giustifica 
l’esclusione della fattispecie dal campo di applicazione della tracciabilità. 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3211 denominato “Formazione 
dipendenti” del bilancio di previsione esercizio 2021, sufficientemente capiente;  
 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000;  
 
CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 
 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. Di autorizzare n. 1 unità dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, alla frequenza del 

Convegno di aggiornamento professionale organizzato da PA360 con sede  in Viale della 
Libertà, 197/A -73100 Lecce C.F. e P.I.: 05034240753 che si terrà il giorno 24 Novembre 2021 in 
modalita on line;  

2. Di autorizzare altresì, il dipendente “omissis”, a iscriversi al corso di che trattasi; 
3. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii., i seguenti impegni di spesa, relativi alla acquisizione di n. 31 persona 
computer e relativi monitor, n.1 portatile e n. 17 webcam.  con imputazione all’esercizio 2021; 
 

 

 



3 
 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3211 Descrizione del 
capitol 

FORMAZIONE DIPENDENTI 

Intervento 103 Codifica bilancio 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1309 CIG ESENTE CUP  

Creditore PA360 con sede  in Viale della Libertà, 197/A -73100 Lecce C.F. e P.I.: 05034240753 

Causale Iscrizione corso di formazione 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 360,00 € Frazionabile in 12 NO 
 
 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:  
o comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni (e.mail: 

segretario.generale@comune.trani.bt.it);  
6. Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 
7. Di dare atto che l’istruttore amministrativo ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 22/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.173 del 22/11/2021

24/11/2021Data: Importo: 360,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE TENUTO DA PA360 SRL IN
MODALITÀ TELEMATICA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 859.158,63
514.842,52

360,00
515.202,52
343.956,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

8.703,46

360,00

9.063,46

Disponibilità residua: 5.936,54

Capitolo: 3211

Oggetto: FORMAZIONE DIPENDENTI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2021 1571/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1571/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1571/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016032 -  PA360Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 24/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



Comune di Trani

Visti

1709

IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE
TENUTO DA PA360 SRL IN MODALITÀ TELEMATICA

2021

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 173 Nr. adozione generale: 1469
22/11/2021Data adozione:

25/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 25/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/12/2021  al  17/12/2021. 

 

Trani, lì 02/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 02/12/2021


